РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация

сельского поселения

Кабановка
Кинель-Черкасского района
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 декабря 2016  № 158
с. Кабановка
[Об утверждении муниципальной программы «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления на территории сельского поселения Кабановка Кинель-Черкасского района Самарской области» на 2017-2022 годы]

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Кабановка Кинель-Черкасского района Самарской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления на территории сельского поселения Кабановка Кинель-Черкасского района Самарской области» на 2017-2022 годы.

2. Установить, что расходные обязательства сельского поселения Кабановка, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются сельским поселением Кабановка самостоятельно за счет средств бюджета сельского поселения Кабановка и других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусматриваемого в установленном порядке на соответствующий финансовый год и плановый период главному распорядителю средств бюджета поселения – Администрации сельского поселения Кабановка на реализацию мероприятий муниципальной программы.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кабановские вести».

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017 года.

Глава сельского поселения Кабановка

                       Ю.Г.Шаронов
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации поселения
Кабановка от  08.12.2016  № 158
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления на территории сельского поселения Кабановка Кинель-Черкасского района Самарской области» на 2017-2022 годы

(далее – муниципальная программа)

ПАСПОРТ

муниципальной программы
	НАИМЕНОВАНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ
	Муниципальная программа «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления на территории сельского поселения Кабановка Кинель-Черкасского района Самарской области» на 2017-2022 годы

	ДАТА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ
О РАЗРАБОТКЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

	Распоряжение Администрации поселения Кабановка
 от 09.11.2016 №68

	ОТВЕТСТВЕННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Администрация сельского поселения Кабановка

	СОИСПОЛНИТЕЛИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Отсутствуют

	УЧАСТНИКИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Отсутствуют

	ЦЕЛЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ
	Своевременное и достоверное информирование населения сельского поселения Кабановка о деятельности органов местного самоуправления

	ЗАДАЧИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Обеспечение требований законодательства Российской Федерации по своевременному опубликованию в средствах массовой информации, нормативно-правовых актов издаваемых органами местного самоуправления поселения и иной официальной информации

	ПОКАЗАТЕЛИ
(ИНДИКАТОРЫ)
МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

	Опубликование нормативных правовых актов о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Кабановка;

объявления и иная информация о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Кабановка

	ПОДПРОГРАММЫ
С УКАЗАНИЕМ
ЦЕЛЕЙ И СРОКОВ
РЕАЛИЗАЦИИ

	Отсутствуют

	ИНЫЕ ПРОГРАММЫ
С УКАЗАНИЕМ
ЦЕЛЕЙ И СРОКОВ

	Отсутствуют

	ПЛАНЫ
МЕРОПРИЯТИЙ
С УКАЗАНИЕМ
ЦЕЛЕЙ И СРОКОВ
РЕАЛИЗАЦИИ

	Отсутствуют

	ЭТАПЫ И СРОКИ
РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

	Муниципальная программа реализуется в один этап: 2017-2022 годы

	ОБЪЕМЫ
БЮДЖЕТНЫХ
АССИГНОВАНИЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

	Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной программы за счет средств бюджета поселения составляет 180,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 30,0 тыс. рублей;

2018 год – 30,0 тыс. рублей;

2019 год – 30,0 тыс. рублей;

2020 год – 30,0 тыс. рублей;

2021 год – 30,0 тыс. рублей;

2022 год – 30,0 тыс. рублей

	ОЖИДАЕМЫЕ
РЕЗУЛЬТАТЫ
РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ
	Получение жителями поселения оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических и социально-культурных событиях в поселении и о деятельности органов исполнительной и представительной власти сельского поселения Кабановка

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
Осуществление информационной стратегии органов местного самоуправления предполагает важную социальную функцию – оперативное информирование населения о своей деятельности для удовлетворения его информационных потребностей, обеспечения конструктивного взаимодействия населения с органами местного самоуправления.

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предусмотрено, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить опубликование официальной информации для вступления в силу нормативных правовых актов местного самоуправления, проведение обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, а также доведение до сведения населения муниципального образования информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» предусмотрено, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить реализацию прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, а также создать условия для обеспечения гласности и открытости принимаемых решений. Для этого органам местного самоуправления необходимо проведение целенаправленной информационной политики, направленной на более широкое освещение своей деятельности. Данная необходимость вытекает также из высокого уровня политической грамотности населения, и, как следствие, возрастающих потребностей жителей поселения в информации о деятельности органов местного самоуправления поселения. Очевидно, что положительный эффект от деятельности органов местного самоуправления существенно снижается, если эта деятельность не обеспечена соответствующей информационной поддержкой.

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит в полном объеме обеспечить информирование населения сельского поселения Кабановка о деятельности Собрания представителей сельского поселения Кабановка, Главы сельского поселения.

В настоящее время обеспечение системного подхода к вопросам информирования населения достигается за счет реализации муниципальной программы.

Важнейшим итогом информационного партнерства органов местного самоуправления и средств массовой информации является значительное увеличение информационного поля, с помощью которого жители поселения получают объективную картину деятельности органов местного самоуправления. В целом, выполнение муниципальной программы позволит наиболее рационально и эффективно использовать информационные каналы, осуществлять комплексный и всесторонний подход к решению задач, стоящих перед местными органами власти в области информирования населения. Возросло число нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения Кабановка, опубликованных в печатных средствах массовой информации.

Между тем, актуальными остаются задачи по: улучшению взаимодействия населения с органами местного самоуправления и средствами массовой информации по вопросам местного значения, повышение открытости и гласности работы этих органов; установлению обратной связи с населением; координации работы в определении приоритетных тем для освещения деятельности органов местного самоуправления в средствах массовой информации; предоставлению информации, справочных материалов по социальным и интересующим граждан вопросам; обобщению опыта по информированию. Также остается необходимость в нормативном регулировании информационного освещения деятельности органов местного самоуправления, что достигается за счет разработки данной муниципальной программы.

Основными рисками реализации муниципальной программы являются финансовые риски, которые могут быть вызваны недостаточными объемами финансирования из бюджета сельского поселения.

Преодоление рисков возможно путем перераспределения финансовых ресурсов, а также при получении и последующем перераспределении дополнительных доходов бюджета сельского поселения.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, описание целей и задач муниципальной программы, планируемые результаты реализации муниципальной программы

Муниципальная программа соответствует приоритетам, реализации целенаправленной информационной политики органов местного самоуправления в целях более широкого освещения деятельности органов местного самоуправления на территории сельского поселения Кабановка, укрепления общественных связей и формирования позитивного общественного мнения.

Целью муниципальной программы является своевременное и достоверное информирование населения сельского поселения Кабановка о деятельности органов местного самоуправления.

При реализации муниципальной программы необходимо решить следующую задачу:

Обеспечение требований законодательства Российской Федерации по своевременному опубликованию в средствах массовой информации, нормативно-правовых актов издаваемых органами местного самоуправления поселения и иной официальной информации.

По итогам реализации муниципальной программы планируется достичь следующих ожидаемых результатов:

получение жителями поселения оперативной и достоверной информации о деятельности органов исполнительной и представительной власти сельского поселения Кабановка.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в один этап: 2017-2022 годы.

4. Описание мер правового и муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы, направленных на достижение цели муниципальной программы

Муниципальная программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 декабря 1991 № 2124-1 «Закон о средствах массовой информации», Федеральным законом от 9 февраля 2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

5. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы с указанием плановых значений по годам ее реализации и за весь период ее реализации.

Показатели (индикаторы) муниципальной программы, позволяющие оценить достижение цели муниципальной программы, с учетом выполнения поставленных задач приведены в таблице:
Перечень

показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	Отчет 2015
	Оценка 2016
	Плановый период (прогноз)

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Цель. Своевременное и достоверное информирование населения сельского поселения Кабановка о деятельности органов местного самоуправления.

Задача 1. Обеспечение требований законодательства Российской Федерации по своевременному опубликованию в средствах массовой информации, нормативно-правовых актов издаваемых органами местного самоуправления поселения и иной официальной информации

	1
	Опубликование нормативных правовых актов о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Кабановка
	единиц

	2
	Объявления и иная информация о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Кабановка
	единиц

План мероприятий муниципальной программы приведен в Приложении 1.
6. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы
Система финансового обеспечения реализации мероприятий муниципальной программы основывается на принципах и нормах действующего законодательства.

Главным распорядителем средств бюджета поселения, направленных на реализацию мероприятий муниципальной программы является Администрация сельского поселения Кабановка.
Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной программы за счет средств бюджета поселения составляет 180,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 30,0 тыс. рублей;

2018 год – 30,0 тыс. рублей;

2019 год – 30,0 тыс. рублей;

2020 год – 30,0 тыс. рублей;

2021 год – 30,0 тыс. рублей;

2022 год – 30,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования муниципальной программы на 2017-2022 годы могут подлежать корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета сельского поселения Кабановка, путем уточнения по суммам и мероприятиям.

7. Методика комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности реализации муниципальной программы.

1. Оценка степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы

Степень выполнения основных мероприятий муниципальной программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества основных мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству основных мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения основных мероприятий муниципальной программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества основных мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной программы, к общему количеству основных мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы к уровню ее финансирования (расходов).
Показатель эффективности реализации муниципальной программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных основных мероприятий в отчетном году;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года.

Оценка степени достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы рассчитывается:

а) если об улучшении ситуации в оцениваемой сфере свидетельствует увеличение значения показателя (индикатора):

путем деления фактически достигнутого значения показателя (индикатора) на плановое значение показателя (индикатора);

б) если об улучшении ситуации в оцениваемой сфере свидетельствует снижение значения показателя (индикатора):

путем деления планового значения показателя (индикатора) на фактически достигнутое значение (показателя) индикатора.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации муниципальной программы за все отчетные годы.
Критерии комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы установлены приложением 5 к Порядку принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения Кабановка муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, утвержденному постановлением Главы сельского поселения Кабановка от 05.02.2014г. № 9.
Приложение 1  к муниципальной программе

«Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления  на территории  сельского поселения КабановкаКинель-Черкасского района Самарской области» на 2017-2022 годы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления на территории сельского поселения Кабановка Кинель-Черкасского района Самарской области» на 2017-2022 годы
	№ п/п
	Наименование цели, задачи, основных мероприятий
	Ответственные исполнители (соисполнители) основных мероприятий
	Срок реализации
	Форма бюджетных ассигнований
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей
	Источники финансирования
	Ожидаемый результат

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	Всего

	Цель. Своевременное и достоверное информирование населения сельского поселения Кабановка о деятельности органов местного самоуправления

	Задача 1. Обеспечение требований законодательства Российской Федерации по своевременному опубликованию в средствах массовой информации, нормативно-правовых актов издаваемых органами местного самоуправления поселения и иной официальной информации

	1.1
	1.Опубликование муниципальных правовых актов и иных официальных документов и информирование о деятельности  Администрации сельского поселения Кабановка и Собрания представителей сельского поселения Кабановка
	Администрация сельского поселения Кабановка
	2017-2022
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	180,0
	Средства из бюджета поселения
	Получение жителями поселения оперативной и достоверной информации о деятельности органов исполнительной и представительной власти сельского поселения Кабановка

	1.2
	2.Доведение до сведения населения оперативной и достоверной информации о важнейших событиях сельского поселения Кабановка
	Администрация сельского поселения Кабановка
	2017-2022

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Получение жителями поселения оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических и социально-культурных событиях в поселении Кабановка

	ИТОГО

	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	180,0